
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 1 DEL 15-01-2021 Registro Gen. N. 17

OGGETTO: Attività di supporto al RUP - controllo e verifica delle lavorazioni e degli atti
tecnico-contabili finora prodotti in riferimento ai lavori di ampliamento del
civico cimitero - Liquidazione fattura 1/PA ing. Fabio Smeraldini

L’anno  duemilaventuno addì  quindici del mese di gennaio, nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00
abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.
267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art.
183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 55;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 21 del 31/12/2019, con il quale è stato nominato il
Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 27/04/2020 con oggetto
“Approvazione Documento Unico di Programmazione – DUP – Esame ed approvazione
del bilancio di previsione esercizio finanziario 2020 e triennale 2020/2022”;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n.46 del 14/05/2020 con la quale si
procedeva ad approvare il P.E.G., assegnare in via definitiva i budget ai responsabili dei
servizi ed approvare il Piano della Performance;



RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/07/2020 con la quale
è stata confermata l’assegnazione provvisoria dei budgets ai RESPONSABILI DEI
SERVIZI per l’anno 2020;

PREMESSO CHE con det. LL.PP. n.:

n. 38 del 2014, con la quale si stabiliva di affidare la progettazione preliminare
all’Ufficio tecnico comunale, per un importo dell’opera stimato di € 630'000,00,
inserendo l’intervento nell’elenco annuale 2016;

n. 48 del 29/12/2014 con la quale si costituiva un apposito gruppo di
progettazione e di Ufficio di direzione dei lavori;

n. 55 del 20/10/2017 con la quale veniva confermato il gruppo di lavoro ed
impegnato l’importo di € 1’268.80, in favore del professionista ing. Luca Menghi
di Urbisaglia, per il supporto all’Ufficio Tecnico per studi preliminari;

n. 22 del 08/05/2018 con la quale veniva ridefinite le prestazioni progettuali
definitive ed esecutive a favore dell’ing. Luca Menghi di Urbisaglia;

n. 45 del 10/10/2018 con la quale veniva approvato tra l’altro il progetto
esecutivo dei lavori di “AMPLIAMENTO DEL CIVICO CIMITERO” di Urbisaglia,
suddiviso in due stralci esecutivi e per un ammontare complessivo di spesa pari
ad e 630'000,00 – CUP: J48C18000220004;

n. 71 del 14/12/2018 con la quale veniva liquidato l’acconto per la progettazione
all’ing. Luca Menghi di Urbisaglia;

n. 45/2018 con la quale si stabiliva:

di procedere all’appalto dei lavori di primo stralcio, mediante procedurao
negoziata previa consultazione di almeno quindici operatori economici
individuati sulla base di indagini di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera c) del D. Lgs. 50/2016;

di procedere all’affidamento dei lavori di cui sopra medianteo
l’espletamento della procedura negoziata ai sensi e per effetto dell’art. 63
del D. Lgs. n. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. 50/2016;

di delegare la stazione unica appaltante dell'Unione Montana Potenza,o
Esino e Musone di San Severino Marche, in forza della convenzione
sottoscritta in data 28/02/2018, per l'effettuazione della procedura di
appalto dei lavori;

Con determinazione S.U.A. N. 98 del Reg. 275, data 26/07/2019 con la quale
sono stati aggiudicati i “Lavori di ampliamento del civico cimitero” alla ditta
Costruzioni 2015 srls, con sede in via S. Andrea, 16, Arienzo (CE), p.i.
04093460618 – CIG: 792208682C;

n. 53 del 04/10/2019 LL.PP. veniva presa atto l’aggiudicazione alla ditta
COSTRUZIONI 2015 srls, importo contrattuale iva 10% compresa, cig:
792208682C, per complessivi €   297.754,54 (iva compresa);

VISTO CHE:

i lavori hanno avuto inizio il giorno 24 ottobre 2019;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 1 del 15-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



con det. LL.PP. n. 66/2019 è stata liquidata l’anticipazione alla ditta costruzioni
2015 di netti € 54'137,19 oltre iva per un complessivo di € 59'550,91;

con det. LL.PP. n. 87/2019 è stato approvato e liquidato il primo stato di
avanzamento dei lavori per un importo di € 42'600,00 oltre iva per un
complessivo di € 46'860,00;

con det. LL.PP. n. 10/2020 è stato approvato e liquidato il II stato di
avanzamento dei lavori per un importo di € 42'400,00 oltre iva per un
complessivo di € 46'640,00;

con det. LL.PP. n. 21/2020 è stato approvato e liquidato il III stato di
avanzamento dei lavori per un importo di € 39'200,00 oltre iva per un
complessivo di € 43'120,00;

con det. LL.PP. n. 47/2020 è stato approvato e liquidato il IV stato di
avanzamento dei lavori per un importo di € 15'000,00 oltre iva per un
complessivo di € 16'500,00;

con det. LL.PP. n. 58/2020 è stato approvato e liquidato il V stato di
avanzamento dei lavori per un importo di € 9’300,00 oltre iva per un
complessivo di € 10’230,00;

i lavori hanno avuto una prosecuzione rilassata con andamento intermittente e
ad oggi sono fermi dal 13/08/2020.

TENUTO CONTO CHE:

il termine concesso ai sensi dell’art. 108 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 è
decorso senza che stati ripresi i lavori e senza, ovviamente, che siano state
eseguite le lavorazioni indicate per il primo termine assegnato,

per effetto di ciò, sempre ai sensi del citato art. 108 comma 4, si è proceduto
alla convocazione dell’impresa per la redazione dello stato di consistenza;

lo stato di consistenza è stato redatto in data 06/11/2020, alla presenta del
rappresentante della ditta Costruzioni 2015 srls sig. Colella Corrado, prot. N.
8615, allegato alla presente;

l’inadempimento permane e si sono verificate tutte le condizioni indicate nell’
art. 108, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, atteso che vi è un evidente ritardo
nell'esecuzione delle prestazioni, per negligenza dell'appaltatore, rispetto alle
previsioni del contratto;

sotto altro aspetto tutte le predette inadempienze, sia singolarmente sia
complessivamente considerate, costituiscono un comportamento gravemente
omissivo dell’impresa Costruzioni 2015 srls, p.i. 04093460618, la quale è
venuta meno all’obbligo, contrattualmente assunto, di eseguire i lavori nei tempi
e termini convenuti, comportamento questo che, a norma dell’art. 1455 c.c.,
assume i caratteri della gravità,

della manifesta volontà, da parte della ditta Costruzioni 2015, di non portare a
termine i lavori aggiudicati, configurando a tutti gli effetti un grave
inadempimento contrattuale dell’appaltatore;

la condotta inadempiente tenuta dall’impresa Costruzioni 2015 srls
compromette l’esito positivo dei lavori e che tutte le inadempienze, formalizzate
con le note citate, sia singolarmente sia complessivamente considerate,

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 1 del 15-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



costituiscono grave inadempimento da parte della ditta medesima la quale è
venuta meno all’obbligo contrattualmente assunto di eseguire i lavori nei tempi
e nei termini convenuti;

con determinazione LL.PP. n. 93 del 09/11/2020 con la quale si ufficializzava la
risoluzione contrattuale tra Comune di Urbisaglia e la ditta Costruzioni 2015
srls;

CONSIDERATO CHE:

Si è reso necessario affidare incarico esterno di supporto al RUP da conferire
ad un tecnico con comprovata esperienza di direzione dei lavori, contabilità
delle opere pubbliche e gestione degli adempimenti negli appalti pubblici, a cui
affidare il compito di verificare dal punto di vista tecnico – contabile i lavori già
svolti dalla ditta Costruzioni 2015 s.r.l. in merito all’ampliamento del civico
cimitero;

 il tecnico individuato è l’ing. Fabio Smeraldini, già dipendente a tempo
determinato sisma a supporto di questo Ufficio e da conoscenza delle
problematiche intercorse nell’appalto in argomento;

L’ing. Fabio Smeraldini ha dato la propria disponibilità ad assumere incarico
esterno per l’espletamento dell’attività di supporto al RUP in merito all’attività di
controllo e verifica delle lavorazioni e degli atti tecnico-contabili finora prodotti in
riferimento ai lavori di ampliamento del civico cimitero effettuati dalla ditta
Costruzioni 2015 s.r.l., a fronte di un corrispettivo netto da fatturare pari ad €
3’000.00 oltre oneri di legge (C.A.P. 4%, gestione separata INPS 4%,), per un
totale omnicomprensivo mensile pari ad € 3'244,80 (regime de minimi);

Si ritiene che l’importo totale sopra scritto possa essere pagato frazionandolo in
tre frazioni con cadenza mensile, dietro presentazione di regolare fattura fiscale
da parte del tecnico incaricato;

L’ing. Fabio Smeraldini ha dato la propria disponibilità a svolgere tale incarico
anche mediante la presenza presso la sede comunale;

RITENUTO che l’ing. Fabio Smeraldini abbia iniziato a dar seguito all’incarico conferitogli
ed ha già provveduto ad effettuare la ricognizione delle lavorazioni effettivamente svolte
dalla ditta Costruzioni 2015 s.r.l. nel civico cimitero e, valutando il progetto inizialmente
approvato, ha redatto il computo metrico estimativo delle opere rimanenti al
completamento dei lavori;

VISTA la fattura fiscale n° 1/PA emessa dall’ing. Fabio Smeraldini con domicilio in Via
Ercolani n° 6 – 62100 Macerata (MC) – P. IVA 01714930433 in data 30/12/2020 ed
assunta al protocollo di questo ente al n° 62 del 05/01/2021, per un importo netto pari ad €
1'000.00 oltre contributo INPS del 4% e contributo Inarcassa del 4%, per un totale di €
1'080.00;

INDIVIDUATO il seguente CIG: Z962FFCEB9;

VISTO l’esito positivo del controllo del DURC dell’ing. Fabio Smeraldini – P. IVA
01714930433 richiesto in data 09/11/2020, prot. INPS_23648459, scadenza validità il
09/03/2021;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTI:

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 1 del 15-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
la legge 7 agosto 1990 n° 241;
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il decreto del Sindaco n. 8/2015 con il quale sono state attribuite al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite
dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Che il sottoscritto è il responsabile del procedimento;

DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura fiscale n° 1/PA emessa dall’ing. Fabio
Smeraldini con domicilio in Via Ercolani n° 6 – 62100 Macerata (MC) – P. IVA
01714930433 in data 30/12/2020 ed assunta al protocollo di questo ente al n° 62 del
05/01/2021, per un importo netto pari ad € 1'000.00 oltre contributo INPS del 4% e
contributo Inarcassa del 4%, per un totale di € 1'080.00;

DI DARE ATTO che il l’impegno economico necessario al pagamento della fattura
1/PA del 30/12/2020 emessa dall’ing. Fabio Smeraldini residente a Macerata in Via
Ercolani n° 6 – 62100 – Macerata (MC), P. IVA 01714930433, per un totale di €
1'080,00 (regime dei minimi), trova copertura finanziaria al cap. 2733, impegno n.
542/2018;

DI DARE ATTO del CIG Z962FFCEB9;

DI DARE ATTO della regolarità contributiva dell’ing. Fabio Smeraldini residente a
Macerata in Via Ercolani n° 6 – 62100 – Macerata (MC), P. IVA 01714930433, n° prot.
INPS_23648459, richiesta in data 09/11/2020, scadenza in data 09/03/2021;

Di trasmettere la presente determinazione agli Uffici Segreteria e Finanziario per gli
adempimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 1 del 15-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 1 del 15-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Resp.le Servizio Finanziario

F.to   GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 1 del 15-01-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI URBISAGLIA


